
COMUNE DI GENOVA

Direzione Protezione Civile

ORDINANZA DEL SINDACO

ATTO N. ORD 94 DEL 03/04/2025

OGGETTO: REVOCA TOTALE ORD-375-2024 A SEGUITO DI MESSA IN SICUREZZA.

Il Vice Sindaco Reggente

Visto l’art.  54, commi 4 e 4 bis del D. Lgs. n 267/2000 (Testo Unico Enti Locali),  che
individua le competenze del Sindaco in tema di provvedimenti contingibili e urgenti, al fine
di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica.

Premesso che:

• in  data  24/09/2024  il  personale  dell’Ufficio  di  Pubblica  Incolumità  è  intervenuto,  su
richiesta di  una squadra di  Vigili  del  Fuoco,  in  Via Giovanni  Mauro,  a  seguito  della
caduta di masso da costone roccioso sulla prospiciente pubblica via a monte del civico
23;

• in sede di sopralluogo si è appurata la presenza su sede stradale di masso di medie
dimensioni - staccatosi dal soprastante costone di roccia alto circa 10-15 mt - posto a
margine della sede stradale; altri massi staccatisi urtavano il muro di una serra privata e
rimanevano appoggiati allo stesso. L’alto scoglio in calcescisto presentava numerosa
vegetazione arbustiva cresciuta nelle sue fenditure e ampie porzioni in probabile fase di
distacco.

• in ragione di quanto sopra descritto, di concerto con i Vigili del Fuoco si erano disposte:

• l’interdizione di tratto della strada comunale Via Giovanni Mauro a monte del civ 23;

• l’interdizione di porzioni di terreno del civ. 23, in particolare una serra e il sottostante
terreno terrazzato;

• l’interdizione parziale  di  terreno individuato da particella  NCT C-18-116 a valle  dello
smottamento come già nastrato dai VVF all’arrivo del personale dell’Ufficio;

Richiamata l’Ordinanza  Sindacale  n.  ORD-2024-375  del  15/10/2024  “Convalida  di
chiusura Via Giovanni Mauro a monte civico 23 e interdizione parziale di terreni limitrofi
alla strada per pericolo esterno causa frana.”;

Richiamata inoltre  l’Ordinanza  Sindacale  n.  ORD-2024-419  del  26/11/2024  “Revoca

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 1 di 3



parziale ORD-375-2024 - Revoca di chiusura del tratto di via Giovanni Mauro a monte del
civico  23  e  di  interdizione  parziale  di  terreno  privato  sotto  strada.  Conferma
dell'interdizione di porzione di terreno al civ. 23 di via Mauro ed in particolare di una serra
e del sottostante terreno terrazzato per pericolo esterno.”;

Vista la  dichiarazione,  acquisita  al  prot.  0150772.E  del  28/03/2025,  e  la  successiva
integrazione acquisita al prot. 0154151.E del 31/03/2025, prodotte dal tecnico nominato
dalla proprietà degli immobili, con le quali, a seguito di esecuzione di opere di ripristino,
attestava l’avvenuta messa in sicurezza delle aree interdette ed in particolare la serra al
civico  23 di  via  Mauro  e  le  sottostanti  aree  terrazzate  dalle  misure  cautelative  di  cui
all’Ordinanza Sindacale n. ORD-2024-375 del 15/10/2024;

Considerato che sulla base della dichiarazione prot. 0150772.E del 28/03/2025, l’ufficio
Pubblica Incolumità ha revocato le misure interdittive di cui all’Ordinanza Sindacale ORD-
2024-375 con nota prot. 0150997.U del 28/03/2025;

Dato atto che del provvedimento di revoca totale delle misure di sgombero e chiusura è
stata preventivamente inoltrata comunicazione al Prefetto, ex art. 54 comma 4 del D.lgs.
18 agosto 2000, n. 267 con nota prot. 0150997.U del 28/03/2025 e che, ai sensi della
medesima disposizione, il presente provvedimento sarà allo stesso notificato;

Considerato altresì che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dirigente della Protezione Civile Ing.
Irene  Marras,  Responsabile  del  procedimento,  che  è  incaricata  di  ogni  ulteriore  atto
necessario per dare esecuzione al presente provvedimento;

-  con  la  sottoscrizione  della  proposta  del  presente  atto  la  Dirigente  attesta  altresì  la
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  in  qualità  di  Responsabile  del
Procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DISPONE

anche  a  convalida  della  nota  dell’Ufficio  Pubblica  Incolumità  prot.  150997.U  del
28/03/2025, la revoca totale degli ordini di interdizione, di cui all’O.S. n. ORD-2024-375 del
15/10/2024, per:

• porzioni  di  terreno al  civ.  23 ed in particolare di  una serra e del  sottostante terreno
terrazzato.

La revoca dell’interdizione di tratto della strada comunale Via Giovanni Mauro a monte del
civ 23 e dell’interdizione di porzione di terreno privato individuato dalla particella NCT C-8-
116 posto sotto il tratto di strada chiuso era già stata disposta con Ordinanza Sindacale
ORD-419-2024;

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 2 di 3



DISPONE ALTRESÌ

che la presente ordinanza sia trasmessa:

- alla Segreteria Organi Istituzionali, per la notifica agli interessati nelle forme di Legge; 

-  alla  Direzione  di  Area  Corpo  Polizia  Locale  –  Direzione  Protezione  Civile  -  Ufficio
Pubblica Incolumità per quanto di competenza; 

- al Comando Polizia Locale - Unità Territoriale Ponente - ed al Municipio VII Ponente, per
conoscenza e quanto di competenza; 

- alla Direzione Strade per conoscenza e per quanto di competenza;

- alla Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, Vallate per conoscenza e per quanto
di competenza;

- alla Direzione Entrate Tributarie e Canoni - Ufficio TARI/IMU, per conoscenza;

- ad AMIU Genova, per conoscenza;

- all’Ufficio Toponomastica - Sicurezza e Qualità, per conoscenza;

- al Comando Provinciale Vigili del Fuoco, per conoscenza; 

- alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Genova, ai sensi dell’art. 54, comma 4
del D.Lgs. 267/2000;

Il Vicesindaco Reggente
PIETRO PICIOCCHI

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 3 di 3


	



